



Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili di Udine



BILANCIO CONSUNTIVO 2023



**ASSEMBLEA ANNUALE DEGLI ISCRITTI DEL 16 APRILE 2024 IN
PRIMA CONVOCAZIONE ED OCCORRENDO IN SECONDA
CONVOCAZIONE IL 17 APRILE 2024**

RENDICONTO GENERALE DELLA GESTIONE 2023

1. CONTO DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE AL 31.12.2023
2. STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2023
3. CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2023
4. SITUAZIONE AMMINISTRATIVA AL 31.12.2023
5. NOTA INTEGRATIVA E RELAZIONE SULLA GESTIONE ESERCIZIO 2023

**RELAZIONE DEL REVISORE DEI CONTI AL RENDICONTO DELLA
GESTIONE 2023**

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					SOMME ACCERTATE			Scostamento
		PREVISIONI		Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare			
		Iniziali	Variazioni							
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI									
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI									
1.1.1	Contributi ordinari	195.340,00		195.340,00	195.895,00	194.335,00		1.560,00		555,00
1.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	2.110,00		2.110,00	2.420,00	2.420,00				310,00
1.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti	4.300,00		4.300,00	4.000,00	4.000,00				-300,00
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	201.750,00		201.750,00	202.315,00	200.755,00		1.560,00		565,00
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI									
	ALLONERE DI PARTICOLARI GESTIONI									
1.3.1	Dritti di segreteria	1.000,00		1.000,00	845,00	845,00				-155,00
1.3.2	Proventi asseverazione parcelle	1.000,00		1.000,00	671,05	671,05				-328,95
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI	2.000,00		2.000,00	1.516,05	1.516,05				-483,95
	ALLONERE DI PARTICOLARI GESTIONI									
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI									
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	1.500,00		1.500,00	10.750,11	10.750,11		10.750,11		9.250,11
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	1.500,00		1.500,00	10.750,11	10.750,11		10.750,11		9.250,11
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI									
1.10.4	Recupero spese sigilli	400,00		400,00	135,00	135,00				-265,00
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	400,00		400,00	135,00	135,00				-265,00
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI									
1.11.1	Recupero e rimborsi	5.000,00		5.000,00	8.833,32	7.507,46		1.325,86		3.833,32
1.11.10	Proventi corsi	17.000,00		17.000,00						-17.000,00
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	22.000,00		22.000,00	8.833,32	7.507,46		1.325,86		-13.166,68
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	227.650,00		227.650,00	223.549,48	209.913,51		13.635,97		-4.100,52
2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE									
2.4	RISCOSSIONE DI CREDITI									
2.4.1	Depositi cauzionali									
	TOTALE RISCOSSIONE DI CREDITI									
	TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE									
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO									
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO									
3.1.1	Ritenute Erariali	12.000,00		12.000,00	16.823,00	16.823,00				4.823,00

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incessato	Da Incassare	Scostamento
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	5.000,00		5.000,00	7.585,21	7.585,21		2.585,21
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	3.000,00		3.000,00	625,30	625,30		-2.374,70
3.1.4	Ritenute Diverse	300,00		300,00	301,72	301,72		1,72
3.1.5	Iva a debito	1.500,00		1.500,00	701,64	701,64		-798,36
3.1.7	Trattenute a favore di terzi				20.541,41	15.545,56	4.995,85	20.541,41
3.1.8	Rimborso di somme pagate per conto terzi				31.238,19	31.238,19		31.238,19
3.1.13	Riscossione contributo Consiglio Nazionale	99.560,00		99.560,00	102.250,00	101.600,00	650,00	2.690,00
3.1.14	Iva Split Payment	14.000,00		14.000,00	8.503,75	8.503,75		-5.496,25
3.1.16	Accenti Imposte IRES				418,00	418,00		418,00
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	135.360,00		135.360,00	188.988,22	183.342,37	5.645,85	53.628,22
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	135.360,00		135.360,00	188.988,22	183.342,37	5.645,85	53.628,22
	TOTALE ENTRATE	363.010,00		363.010,00	412.537,70	393.255,88	19.281,82	49.527,70
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale			46.839,73				
	TOTALE GENERALE	363.010,00		409.849,73	412.537,70			

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA				SOMME IMPEGNATE				Scostamento
		PREVISIONI		Impegnato	Pagato	Da Pagare	Scostamento			
		Iniziali	Variazioni					Definitive		
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI									
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE									
1.1.1	Rimborsi ai Consiglieri	3.000,00	3.000,00	6.000,00	5.965,16	5.802,36	162,80			-34,84
1.1.2	Assicurazioni Consiglieri	4.000,00		4.000,00	3.574,00	3.574,00				-426,00
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	7.000,00	3.000,00	10.000,00	9.539,16	9.376,36	162,80			-460,84
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO									
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	61.500,00		61.500,00	56.971,87	56.971,87				-4.528,13
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	15.100,00		15.100,00	13.981,10	10.823,98	3.157,12			-1.118,90
1.2.7	Oneri Contrattuali in Corso di Definizione									
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	76.600,00		76.600,00	70.952,97	67.795,85	3.157,12			-5.647,03
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI									
1.3.5	Sigilli	700,00	-84,17	615,83	534,36	534,36				-81,47
1.3.12	Servizi elaborazione paghe	2.500,00	84,17	2.584,17	2.584,17	1.910,44	673,73			
1.3.13	Servizi di consulenza diversi	2.872,00	32.744,00	35.616,00	7.267,30	1.167,30	6.100,00			-28.348,70
1.3.14	Servizi di elaborazione contabili	6.527,00		6.527,00	6.527,00	6.527,00				
1.3.15	Premi di assicurazione	600,00		600,00	599,00	599,00				-1,00
1.3.20	Spese di gestione e manutenzione sito web	1.000,00	61,40	1.061,40	1.061,40	1.061,40				
1.3.21	Canoni di manutenzione software	12.651,00	-61,40	12.589,60	10.905,04	9.715,73	1.189,31			-1.684,56
1.3.23	PNRR - Estensione piattaforme digitali		14.000,00	14.000,00						-14.000,00
1.3.50	Altre spese varie	4.500,00		4.500,00	3.544,31	3.431,31	113,00			-955,69
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	31.350,00	46.744,00	78.094,00	33.022,58	24.946,54	8.076,04			-45.071,42
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI									
1.4.1	Affitto e spese condominiali	40.000,00	365,37	40.365,37	40.365,37	39.650,96	714,41			
1.4.2	Servizi di pulizia	3.000,00	-767,23	2.232,77	2.131,69	1.973,79	157,90			-101,08
1.4.3	Servizi telefonici	3.500,00	700,20	4.200,20	4.200,20	3.514,13	686,07			
1.4.4	Servizi fornitura energia	8.000,00	-1.236,05	6.763,95	4.978,20	4.484,91	493,29			-1.785,75
1.4.5	Servizi postali	200,00	52,14	252,14	245,34	245,34				-6,80
1.4.6	Cancelleria e stampati	1.200,00	29,46	1.229,46	616,22	547,05	69,17			-613,24
1.4.8	Spese di manutenzione	1.500,00	951,84	2.451,84	2.451,84	1.684,61	767,23			
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	57.400,00	95,73	57.495,73	54.988,86	52.100,79	2.888,07			-2.506,87
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI									
1.5.4	Servizi di iniziative di comunicazione e stampa	8.000,00		8.000,00	7.320,00	7.320,00				-680,00

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							Scostamento
		PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE			Da Pagare		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato			
1.5.6	Spese per conferenze e congressi	10.000,00		10.000,00	6.224,15	6.224,15		-3.775,85	
1.5.7	Spese iniziative MAP/CORSI	7.000,00	-6.500,00	500,00				-500,00	
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	25.000,00	-6.500,00	18.500,00	13.544,15	13.544,15		-4.955,85	
1.6	TRASFERIMENTI PASSIVI								
1.6.9	Contributi Assoc. Dott. Comm. Tre Venezie	10.000,00		10.000,00	6.770,00	6.770,00		-3.230,00	
1.6.15	Altri Contributi	2.000,00	1.500,00	3.500,00	3.230,00	3.230,00		-270,00	
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	12.000,00	1.500,00	13.500,00	10.000,00	10.000,00		-3.500,00	
1.7	ONERI FINANZIARI								
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	3.500,00		3.500,00	2.850,10	1.398,65	1.451,45	-649,90	
	TOTALE ONERI FINANZIARI	3.500,00		3.500,00	2.850,10	1.398,65	1.451,45	-649,90	
1.8	ONERI TRIBUTARI								
1.8.2	Irap dipendenti	3.000,00	-45,00	2.955,00	2.630,00	1.965,00	665,00	-325,00	
1.8.4	Tributi vari	1.000,00	2.045,00	3.045,00	2.242,54	2.242,54		-802,46	
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	4.000,00	2.000,00	6.000,00	4.872,54	4.207,54	665,00	-1.127,46	
1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO								
1.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	10.800,00		10.800,00	4.437,17		4.437,17	-6.362,83	
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	10.800,00		10.800,00	4.437,17		4.437,17	-6.362,83	
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	227.650,00	46.839,73	274.489,73	204.207,53	183.369,88	20.837,65	-70.282,20	
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO								
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO								
3.1.1	Ritenute Erariali	12.000,00		12.000,00	16.823,00	15.052,86	1.770,14	4.823,00	
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	5.000,00		5.000,00	7.585,21	6.232,13	1.353,08	2.585,21	
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	3.000,00		3.000,00	625,30	577,30	48,00	-2.374,70	
3.1.4	Ritenute Diverse	300,00		300,00	301,72	290,84	10,88	1,72	
3.1.6	Iva a debito	1.500,00		1.500,00	701,64	701,64		-798,36	
3.1.7	Trattenute a favore di terzi				20.541,41	20.541,41		20.541,41	
3.1.8	Somme pagate per conto terzi				31.238,19	31.228,19	10,00	31.238,19	
3.1.13	Riscossione contributo Consiglio Nazionale	99.560,00		99.560,00	102.250,00	101.170,00	1.080,00	2.590,00	
3.1.14	Iva Split Payment	14.000,00		14.000,00	8.503,75	7.921,18	582,57	-5.496,25	
3.1.16	Acconti imposte IRES				418,00	418,00		418,00	
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	135.360,00		135.360,00	186.986,22	184.133,55	4.854,67	53.628,22	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare	Scostamento
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	135.360,00		135.360,00	188.988,22	184.133,55	4.854,67	53.628,22
	TOTALE USCITE	363.010,00	46.839,73	409.849,73	393.195,75	367.503,43	25.692,32	-16.653,98
	Avanzo finanziario dell'esercizio				19.341,95			
	TOTALE GENERALE	363.010,00		409.849,73	412.537,70			

Stato patrimoniale attivo 31/12/2023 31/12/2022

A) Crediti verso lo Stato ed altri Enti Pubblici per la partecipazione al patrimonio iniziale

B) Immobilizzazioni

<i>I. Immateriali</i>	--	--
<i>II. Materiali</i>	--	--
<i>III. Finanziarie</i>	--	--

Totale Immobilizzazioni -- --

C) Attivo circolante

<i>I. Rimanenze</i>	--	--
<i>II. Crediti</i>		
- entro 12 mesi	23.879	13.751
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>	--	--
<i>IV. Disponibilità liquide</i>	383.669	394.250

Totale attivo circolante 407.549 408.001

D) Ratei e risconti -- --

Totale attivo 407.549 408.001

Stato patrimoniale passivo 31/12/2023 31/12/2022

A) Patrimonio netto

<i>I. Fondo di dotazione</i>	104.737	104.737
<i>II. Riserve obbligatorie e derivanti dalla legge</i>	--	--
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>	--	--
<i>IV. Contributi a fondo perduto</i>	--	--
<i>V. Contributi per ripiano disavanzi</i>	--	--
<i>VI. Riserve statutarie</i>	--	--
<i>VII. Altre riserve</i>	--	--
<i>VIII. Avanzi / Disavanzi economici portati a nuovo</i>	223.494	218.302
<i>IX. Avanzo / Disavanzo economico dell'esercizio</i>	19.486	5.192

Totale patrimonio netto 347.717 328.231

B) Fondi per rischi e oneri -- --

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato 29.289 49.852

D) Debiti

- Per residui passivi esigibili entro 12 mesi	30.543	29.919
-----------------------------------------------	--------	--------

Totale debiti 30.543 29.919

E) Ratei e risconti -- --

Totale passivo e netto 407.549 408.001

Conto economico	31/12/2023	31/12/2022
A) Valore della produzione		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	202.315	202.766
5) Altri ricavi e proventi	11.522	33.648
Totale valore della produzione	213.837	236.415
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.151	1.823
7) Per servizi	72.429	92.495
8) Per godimento di beni di terzi	40.365	37.525
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	56.972	61.902
b) Oneri sociali	13.981	16.050
c) Trattamento di fine rapporto	4.437	8.053
d) Trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) Altri costi	-	-
	75.390	86.005
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0	0
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0	2.922
	0	2.922
14) Oneri diversi di gestione	13.136	7.920
Totale costi della produzione	202.471	228.688
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	11.366	7.726
C) Proventi e oneri finanziari		
16) Altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti	10.750	526
Totale proventi e oneri finanziari	10.750	526
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	22.116	8.253
22) Imposte dell'esercizio	2.630	3.061
23) Avanzo/ Disavanzo/ Pareggio economico	19.486	5.192

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Udine

Anno 2023

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€ 394.249,75
Riscossioni	In c/ competenza	393.255,88	401.669,44
	In c/ residui	8.413,56	
Pagamenti	In c/ competenza	367.503,43	412.249,76
	In c/ residui	44.746,33	
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€ 383.669,43
Residui attivi	Esercizi precedenti	4.597,28	23.879,10
	Esercizio in corso	19.281,82	
Residui passivi	Esercizi precedenti	34.139,57	59.831,89
	Esercizio in corso	25.692,32	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€ 347.716,64

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2024 risulta così prevista		
Parte Vincolata		
TFR AL 31/12/2023		29.288,77
	Totale Parte Vincolata	29.288,77
Parte Disponibile		318.427,87
Totale Risultato di Amministrazione		€ 347.716,64

Nota integrativa e Relazione sulla gestione dell'esercizio 2023

Il rendiconto generale sulla gestione dell'esercizio 2023 è stato redatto in osservanza delle disposizioni del regolamento di Amministrazione e Contabilità per gli ordini locali dei Dottori Commercialisti (nella versione per gli ordini di piccole dimensioni) approvato dal Consiglio dell'Ordine nella seduta del 09 gennaio 2008 e si compone, oltre alla presente Nota Integrativa/Relazione sulla Gestione, dei seguenti documenti:

- Conto del bilancio – rendiconto finanziario gestionale
- Stato patrimoniale
- Conto economico
- Situazione amministrativa.

La nota integrativa, redatta in osservanza delle disposizioni dell'art.33 del regolamento di Amministrazione e Contabilità, contiene gli elementi richiesti dall'art. 2427 c.c., dal DPR 696/79 e dai principi contabili ove applicabili.

Conto del bilancio - Rendiconto finanziario gestionale

Il rendiconto finanziario gestionale per competenza, composto dalle sezioni Entrate e Uscite, è redatto per titoli, categorie e capitoli, nella forma prescritta dal regolamento di contabilità.

Gestione di competenza

La gestione di competenza totalizza un avanzo pari ad € 19.341,95.

Nel corso del 2023 il Consiglio ha condotto una rigida politica di controllo delle spese correnti al fine di fronteggiare gli aumenti emergenti per il rinnovo contrattuale dei dipendenti con l'incremento dei relativi costi, gli incrementi delle spese per utenze e gli incrementi di spese per adeguamento ISTAT.

Si sono rilevati dei risparmi per € 5.647,03 negli oneri del personale a seguito di infortunio di una dipendente (è rimasta a carico INAIL) e del rinvio al 2024 delle spese in conto capitale e dei servizi connessi.

Non è ancora stato corrisposto il contributo PNRR le cui entrate saranno vincolate come da previsione del bando.

EQUILIBRIO DI BILANCIO	
	2023
Titolo I - Entrate correnti	223.549,48
Titolo III - Partite di giro	188.988,22
Totale titoli	412.537,70
Titolo I - Uscite correnti	204.207,53
Titolo II - Uscite in conto capitale	0,00
Titolo III - Partite di giro	188.988,22
Totale titoli	393.195,75
Avanzo di competenza	19.341,95

Entrate

Titolo I - Entrate correnti - Il totale delle entrate contributive a carico degli iscritti accertate ammontano ad € 202.315,00 contro € 200.455,00 del 2022 riscontrando un incremento in contro tendenza rispetto al 2021.

Nel medesimo titolo sono state inoltre accertate:

- entrate per diritti di segreteria e proventi per asseverazione parcelle per un totale di € 1.516,05 contro € 2.311,15 del 2022;
- entrate per interessi attivi su depositi e conti correnti per un totale di € 10.750,11 contro € 526,22 dell'anno precedente; grazie all'incremento dei tassi ed alle nuove condizioni di aggiudicazione del servizio di Tesoreria l'Ordine ha ottenuto un significativo incremento delle entrate da interessi attivi;
- entrate per rimborsi spese da parte degli iscritti, corrisposte a fronte della richiesta di emissione del sigillo per un totale di € 135,00;
- entrate per recuperi e rimborsi spese da parte di soggetti diversi per un totale di € 8.833,32 contro € 6.946,47 del 2022 con un sostanziale incremento. Il contributo forfetario per assemblea dei Presidenti e Segretari erogato dal Consiglio Nazionale ammonta per entrambi gli esercizi ad € 650,00;
- entrate per proventi da corsi per € zero contro €15.300,00 contro del 2022. Tutti i corsi sono stati forniti a titolo gratuito.

Dall'analisi delle Entrate appare significativo l'aumento degli interessi attivi ottenuti che incidono sostanzialmente sull'avanzo di amministrazione di parte corrente.

Titolo II - Entrate in conto capitale – Non si sono realizzate entrate di tale tipologia.

Titolo III - Entrate per partite di giro - Le partite di giro accertate in entrata ed in uscita sono complessivamente pari a € 188.988,22. Tra le partite di giro, le più importanti sono la quota che viene incassata dell'Ordine per conto del Consiglio Nazionale per € 100.250,00.

Le altre voci comprendono essenzialmente le ritenute erariali, le ritenute previdenziali ed assistenziali e l'iva versata con il meccanismo dello split payment.

Uscite

Titolo I - Uscite correnti - Nel titolo in questione le uscite di maggior rilievo hanno riguardato le seguenti categorie:

- *Uscite per gli Organi dell'Ente*
L'importo riguarda i rimborsi delle spese sostenute dai consiglieri nello svolgimento della propria carica e gli oneri per l'assicurazione per colpa lieve. La voce ammonta a totali € 9.539,16, di cui € 5.965,16 Rimborsi ai Consiglieri ed € 3.574,00 Assicurazione per colpa lieve.
L'incremento è giustificato dalla ripresa in presenza della attività istituzionali;
- *Oneri per il personale in attività di servizio*
L'importo impegnato ammonta a € 70.952,97 (con esclusione del TFR) contro € 77.951,52 del 2022; il decremento è motivato dall'infortunio di una dipendente il cui costo è rimasto parzialmente a carico dell'INAIL;
- *Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi*
L'importo impegnato ammonta a € 33.022,58 contro € 27.927,73 del 2022;
- *Uscite per funzionamento uffici*
L'importo impegnato ammonta a € 54.988,86 contro € 54.759,51 sostanzialmente invariato;
- *Uscite per prestazioni istituzionali*
L'importo impegnato ammonta a € 13.544,15 contro € 27.446,30 del 2022, notevolmente ridotto grazie all'utilizzo delle sale dell'università;
- *Trasferimenti passivi*
L'importo impegnato ammonta a € 10.000,00 contro € 12.970,00 del 2022, in lieve contrazione;

- *Oneri finanziari*
L'importo impegnato ammonta a € 2.850,10 contro € 3.313,50 con uno scostamento non significativo, si riferisce alle spese e commissioni bancarie;
- *Oneri tributari*
L'importo impegnato ammonta a € 4.872,54 contro € 4.719,00, con variazione non significativa;
- *Accantonamento al trattamento di fine rapporto*
L'importo impegnato ammonta ad € 4.437,17 contro € 8.053,12 del 2022 ridotto a seguito dell'avvenuto rimborso di parte del TFR e alla riduzione della rivalutazione ISTAT.

Titolo II - Uscite in conto capitale - Le somme impegnate nel titolo in esame ammontano a € zero 2.921,60 contro € 2.921,60 del 2022.

Anche le spese in conto capitale sono state rinviate al 2024 a seguito della decisione di cambio della sede sociale.

Titolo III - Entrate per partite di giro - Le partite di giro accertate in uscita sono pari a quelle rilevate in entrata.

Complessivamente l'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili di Udine ha mantenuto gli equilibri di bilancio nonostante i fattori esogeni.

Il 2024 si presenta come un anno di transizione con il cambio della sede sociale, la modifica conseguente della struttura di costo, la necessaria assunzione di un nuovo dipendente a seguito di pensionamento e della necessità di individuare un RUP per gli acquisti dell'Ordine.,

Gestione dei residui

Residui attivi

I residui attivi sono passati da un importo iniziale di € 16.380,36 ad un importo finale di € 13.751,24.

Le partite di maggior rilievo sono costituite da crediti verso gli iscritti e depositi cauzionali.

La variazione di € -6.261,67 dei residui attivi è riferita a partite di giro ed a crediti prescritti ed è stato oggetto di specifica deliberazione consiliare con il parere del Revisore legale.

Residui passivi

I residui passivi sono passati da un importo iniziale di € 79.770,80 ad un importo finale di € 59.831,89.

Le poste di maggior rilievo sono rappresentate da debiti v/ fornitori, debiti v/enti previdenziali ed Erario, debiti v/ personale e accantonamento TFR e debito v/ il Consiglio Nazionale.

La variazione di € -884,90 dei residui passivi è riferita allo stralcio di debiti prescritti.

Residui attivi

I residui attivi sono passati da un importo iniziale di € 13.751,24 ad un importo finale di € 23.879,10. L'incremento è motivato esclusivamente dagli interessi attivi di € 10.750,11 incassati nel 2024.

Residui attivi/passivi finali

Gestione	Residui iniziali	Residui riscossi/pagati	Residui anno 2023	Variazione nei residui	Residui finali
Residui attivi	13.751,24	8.413,56	19.281,82	-740,40	23.879,10
Residui passivi	79.770,80	44.746,33	25.692,32	-884,90	59.831,89

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI

RESIDUI	precedenti	2021	2022	2023	Totale
ATTIVI					
Titolo I	845,00	0,00	1.170,00	13.635,97	15.650,97
Titolo II	2.582,28	0,00	0,00	0,00	2.582,28
Titolo III	0,00	0,00	0,00	5.645,85	5.645,85
Totale Attivi	3.427,28	0,00	1.170,00	19.281,82	23.879,10
PASSIVI					
Titolo I	21.729,38	5.078,06	7.332,13	20.837,65	54.977,22
Titolo II				0,00	0,00
Titolo III	0,00	0,00		4.854,67	4.854,67
Totale Passivi	21.729,38	5.078,06	7.332,13	25.692,32	59.831,89

Stato patrimoniale

La Situazione Patrimoniale 2023 evidenzia la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi, al termine dell'esercizio, e le variazioni intervenute per le singole poste del patrimonio netto.

Nel rispetto delle indicazioni contenute nel regolamento di amministrazione e contabilità viene redatto in forma abbreviata, comprendendo solo le voci di cui all'art. 2424 c.c. contrassegnate con le lettere maiuscole e i numeri romani.

Di seguito si illustrano le voci più significative:

- **Immobilizzazioni**
Le immobilizzazioni immateriali e materiali sono espote al netto dei relativi fondi. Le immobilizzazioni vengono iscritte al costo d'acquisto. Le voci in questione appaiono prive di importo, in ragione della decisione del Consiglio dell'Ordine di ammortizzare prudenzialmente, in ciascun esercizio, l'intero ammontare degli investimenti effettuati nell'anno.
Nell'esercizio in esame non sono stati effettuati investimenti.
- **Attivo circolante**
Nella voce C II Crediti sono iscritti al valore nominale pari al presunto valore di realizzo. Ammontano ad € 23.879,10 pari ai residui attivi.

Le Disponibilità liquide sono iscritte alla voce C IV al valore nominale. Le variazioni della consistenza di cassa sono riportate nella tabella che illustra la situazione amministrativa. La consistenza di cassa alla fine dell'esercizio, come esposta nella tabella della Situazione amministrativa, ammonta ad € 383.669,43.

- **Patrimonio netto**
Il patrimonio netto viene incrementato di un importo pari ad € 19.486. Si propone di portare a nuovo tale avanzo.
Gli avanzi portati a nuovo saranno utilizzabili nel rispetto del Regolamento e delle normative in vigore.
- **Fondo TFR**
Il fondo trattamento di fine rapporto del personale in attività di servizio ammonta ad € 29.289 contro € 49.852 del 2022. Il decremento è motivato dal parziale rimborso avvenuto nel 2023.
- **Debiti**
Nella voce in esame sono esposti al valore nominale i debiti per residui passivi esigibili entro 12 mesi di € 30.543. La sommatoria dei debiti entro l'esercizio ed il debito per TFR è pari ai residui passivi.

Conto economico

Le risultanze complessive del conto economico evidenziano un risultato d'esercizio positivo di € 19.486 dato dalla differenza positiva tra valore e costi di produzione pari ad € 11.366 oltre a proventi finanziari pari a € 10.750, imposte per € 2.630.

I dati relativi al personale in attività di servizio riguardano i costi di due risorse a tempo pieno collocate in area B, con la qualifica funzionale B2 e B3 del contratto collettivo nazionale, in esecuzione della delibera di variazione della pianta organica assunta dal Consiglio dell'Ordine a luglio 2011, i cui effetti decorrono dal 01/10/2011. I costi del personale dipendente comprendono tutti gli oneri corrispondenti all'applicazione dei contratti collettivi.

Il commento fornito alle voci che compongono il rendiconto finanziario, al quale si fa rimando, rendono non necessari ulteriori chiarimenti alle voci del conto economico.

Situazione amministrativa

La Situazione amministrativa evidenzia la consistenza dei conti di cassa all'inizio dell'esercizio, gli incassi ed i pagamenti complessivamente effettuati nel corso dell'anno, sia in conto competenza, sia in conto residui, e la consistenza dei conti di cassa alla fine dell'esercizio.

L'avanzo di amministrazione al 31.12.2023 esposto nella tabella della Situazione amministrativa ammonta a € 347.716,64 e trova riscontro nei dati esposti nel rendiconto finanziario, come di seguito dettagliati:

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2023			394.249,75
RISCOSSIONI	8.413,56	393.255,88	401.669,44
PAGAMENTI	44.746,33	367.503,43	412.249,76
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			383.669,43
<i>Differenza</i>	<i>Esercizi prec.</i>	<i>Esercizio in corso</i>	383.669,43
RESIDUI ATTIVI	4.597,28	19.281,82	23.879,10
RESIDUI PASSIVI	34.139,57	25.692,32	59.831,89
Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2023			347.716,64

Parte Vincolata			29.288,77
Parte Disponibile			318.427,87
Totale risultato di amministrazione			347.716,64

L'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, distinto tra parte vincolata e parte disponibile, è esposto nella seconda parte della tabella della Situazione amministrativa.

Dati integrativi previsti dall'informativa n. 21-2018 del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili - Indicazioni finanziarie e non per la redazione dei Bilanci consuntivi degli Ordini 2020

Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale (dati al 31.12.2023)

Albo		Elenco		Società tra professionisti
Sez. A	Sez. B	Sez. A	Sez. B	
Uomini: 482	Uomini: 8	Uomini: 6	Uomini: 1	17
Donne: 305	Donne: 12	Donne: 6	Donne: 0	
Età ≤ 40 anni: 118	Età ≤ 40 anni: 10	Età ≤ 40 anni: 3	Età ≤ 40 anni: 0	
Età 40-50 anni: 121	Età 40-50 anni: 8	Età 40-50 anni: 1	Età 40-50 anni: 0	
Età ≥ 50 anni: 548	Età ≥ 50 anni: 2	Età ≥ 50 anni: 8	Età ≥ 50 anni: 1	
n. iscrizioni 2023: 16	n. iscrizioni 2023: 3	n. iscrizioni 2023: 1	n. iscrizioni 2023: 0	n. iscrizioni 2023: 3
n. cancellazioni 2023: 12	n. cancellazioni 2023: 0	n. cancellazioni 2023: 3	n. cancellazioni 2023: 0	n. cancellazioni 2023: 1

Praticanti (dati al 31.12.2023)

Sezione Commercialisti	Sezione Esperti contabili
Uomini: 13 Donne: 8 Età < 25 anni: 2 Età 25-30 anni: 12 Età 30-40 anni: 4 Età > 40 anni: 3	Uomini: 2 Donne: 2 Età < 25 anni: 0 Età 25-30 anni: 3 Età 30-40 anni: 0 Età > 40 anni: 1
n. iscrizioni anno 2023: 15 n. Cancellazioni 2023: 1	n. iscrizioni anno 2023: 3 n. Cancellazioni 2023: 0
Tirocinio in corso: 21	Tirocinio in corso: 1
Tirocinio concluso: 18	Tirocinio concluso: 6

Formazione Professionale Continua (dati al 31.12.2023)

Corsi accreditati	In presenza	In elearning	totale
Corsi gratuiti	21	18	39
Corsi a pagamento	1	2	3
Totale	22	20	42
Crediti formativi	In presenza	In elearning	totale
CFP gratuiti	74	55	129
CFP a pagamento	8	8	16
Totale	82	63	145
Offerta formativa Ente Formatore in collaborazione	In presenza	In elearning	Totale
Corsi gratuiti	4		4
Corsi a pagamento	7		7
Totale	11		11
CFP gratuiti	15		15
CFP a pagamento	84		84
Totale	99		99

Attività degli organi dell'Ordine nel 2023

Organi	Numero riunioni annuali
Consiglio dell'Ordine	17
Consiglio di Disciplina	1
n. 3 Collegi di disciplina	26
Collegio dei Revisori	-
Assemblea degli iscritti	2

Personale (dati al 31.12.2023)

Categ	Part time	Full time	Totale
Dipendenti (area A)			
Dipendenti (area B)		2	2
Dipendenti (area C)			
Posti vacanti (specificare anche il livello)			
Collaboratori			
Altro			
Totale	-	2	2

Attività istituzionale 2023

Attività	Numero
n. iscrizioni albo	19
n. iscrizioni elenco	1
n. cancellazioni albo	12
n. cancellazioni elenco speciale	4
n. iscrizioni tirocinanti	18
n. cancellazione tirocinanti	1
n. liquidazione pareri parcelle	4
n. protocolli siglati con istituzioni locali	0
n. richieste accesso agli atti pervenute ed evase	0
n. composizioni contestazioni ex art. 12, lett. h), d.lgs. 139/2005	0
n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti	0

Udine, 18.03.2024

Il Consigliere Tesoriere
Daniela Lucca

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI UDINE

**RELAZIONE DEL REVISORE UNICO AL RENDICONTO GENERALE
DELL' ESERCIZIO 2023**

Care colleghe e cari colleghi,

nei termini fissati dall'articolo 29, 2° comma del Regolamento, il Consiglio dell'Ordine mi ha sottoposto il rendiconto generale della gestione 2023 approvato in data 18/03/2024 corredato dai documenti previsti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità.

Ai sensi dell'articolo 29, 3° comma del Regolamento suddetto, la sottoscritta Piovesan Silvia Revisore Unico dell'ODCEC di Udine ha proceduto alla verifica dei risultati finanziari della gestione e del risultato di amministrazione, nonché all'analisi della situazione patrimoniale, del conto economico e della Nota Integrativa comprensiva della Relazione sulla gestione per l'esercizio 2023.

I prospetti contenuti nella presente relazione riportano i risultati di sintesi delle verifiche effettuate alle relative poste contabili.

Risultati della gestione

a) Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31 Dicembre 2023 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa 1 gennaio 2023			394.249,75
Riscossioni	8.413,56	393.255,88	401.669,44
Pagamenti	44.746,33	367.503,43	412.249,76
Fondo di cassa al 31 dicembre 2023			383.669,43
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			
Fondi ordinari			354.380,66
Fondi vincolati			29.288,77
SITUAZIONE DI CASSA	2021	2022	2023
Disponibilità	398.294,26	394.249,75	383.669,43

Cassa vincolata

Il saldo di cassa trova corrispondenza nella consistenza esistente al 31.12.2023 presso:

Cassa	€.	235,21
Intesa San Paolo c/c 300123	€.	<u>383.434,22</u>
	€	383.669,43

L'importo della cassa vincolata risultante dalle scritture dell'ente al 31.12.2023 è di euro 29.288,77 e corrisponde al valore del TFR maturato al 31/12/2023 relativamente alle nostre due dipendenti.

b) Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 19.341,95 come risulta nei prospetti che seguono:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	
	2023
Accertamenti di competenza	412.537,70
Impegni di competenza	393.195,75
Avanzo di competenza	19.341,95

Tale risultato può essere ulteriormente dettagliato come segue:

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA		
		2023
Riscossioni	(+)	393.255,88
Pagamenti	(-)	367.503,43
	<i>Differenza [A]</i>	25.752,45
Residui attivi	(+)	19.281,81
Residui passivi	(-)	25.692,32
	<i>Differenza [C]</i>	-6.410,51
Avanzo di competenza		19.341,94

c) Equilibrio di bilancio

EQUILIBRIO DI BILANCIO		
	2023	2022
Titolo I - Entrate correnti	223.549,48	225.718,84
Titolo III - Partite di giro	188.988,22	147.378,15
Totale Entrate titoli	412.537,70	373.096,99
Titolo I - Uscite correnti	204.207,53	222.565,71
Titolo II - Uscite in conto capitale		2.921,90
Titolo III - Partite di giro	188.988,22	147.378,15
Totale Spese titoli	393.195,75	372.865,76
Avanzo di competenza	19.341,95	231,23

Il presente prospetto dimostra nel dettaglio il permanere dell'equilibrio di bilancio per l'anno 2023:

Entrate correnti (TIT.I)	€ 223.549,48
- Uscite correnti (TIT.I)	€ 204.207,53
Avanzo di parte corrente	€ 19.341,95
Entrate conto capitale (TIT.II)	00,00
- Spese in conto capitale (TIT.II)	00,00
Avanzo di parte capitale	€ 00,00

Viene anche garantito l'equilibrio delle partite di giro:

Entrate partite di giro (TIT. III)	€ 188.988,22
- Uscite partite di giro (TIT III)	€ 188.988,22
Saldo Partite di giro	€ 00,00

AVANZO COMPLESSIVO € 19.341,95

d) Risultato di amministrazione

Il risultato d'amministrazione dell'esercizio 2023, presenta un avanzo di Euro **347.716,64** come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2023			394.249,75
RISCOSSIONI	8.413,56	393.255,88	401.669,44
PAGAMENTI	44.746,33	367.503,43	412.249,76
Fondo di cassa al 31 dicembre 2023			383.669,43
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			383.669,43
RESIDUI ATTIVI	4.597,28	19.281,82	23.879,10
RESIDUI PASSIVI	34.139,57	25.692,32	59.831,89
Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2023			347.716,64
Parte Vincolata			29.288,77
Parte Disponibile			318.427,87
Totale risultato di amministrazione			347.716,64

Una parte dell'avanzo di amministrazione viene vincolata per far fronte al TFR delle due dipendenti in essere al 31/12/2023 dell'Ordine il cui importo ammonta a € 29.288,77 mentre la rimanente parte pari a € 318.427,87 è costituita da fondi liberi.

e) Analisi della gestione dei residui

I residui attivi e passivi vengono di seguito analizzati:

Residui attivi/passivi finali

Gestione	Residui iniziali	Residui riscossi/pagati	Residui anno 2023	Variazione nei residui	Residui finali
Residui attivi	13.751,24	8.413,56	19.281,82	-740,40	23.879,10
Residui passivi	79.770,80	44.746,33	25.692,32	-844,90	59.831,89

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI

RESIDUI	precedenti	2021	2022	2023	Totale
ATTIVI					
Titolo I	845,00		1.170,00	13.635,97	15.650,97
Titolo II	2.582,28				2.582,28
Titolo III				5.645,85	5.645,85
Totale Attivi	3.427,28		1.170,00	19.281,82	23.879,10
PASSIVI					
Titolo I	21.729,38	5.078,06	7.332,13	20.837,65	54.977,22
Titolo II					
Titolo III				4.854,67	4.854,67
Totale Passivi	21.729,38	5.078,06	7.332,13	25.692,32	59.831,89

Si segnala la sostanziale diminuzione dei residui passivi dovuta al pagamento in acconto di una parte del TFR delle dipendenti che al 31/12/2023 ammonta a € 29.288,77.

f) Situazione patrimoniale al 31 Dicembre 2023

Le risultanze della situazione patrimoniale al 31.12.2023 vengono riassunte nel prospetto sottostante e confrontate con i valori relativi all'esercizio chiuso al 31.12.2022.

L'incremento del patrimonio corrisponde al risultato economico dell'esercizio 2022 e gli avanzi portati a nuovo sommano il risultato positivo del 2023.

Stato patrimoniale		
Attivo	31/12/2023	31/12/2022
A) Crediti verso lo Stato per altro Enti Pubblici per la partecipazione al patrimonio iniziale	0	0
B) Immobilizzazioni		
I. Immobilizzazioni immateriali	0	0
II. Immobilizzazioni materiali		0
III. Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni		0
C) Attivo circolante		
I. Rimanenze	0	0
II. Crediti	23.879,00	13.751,00

III. Altre attività finanziarie	0	0
IV. Disponibilità liquide	383.669,00	394.250,00
Totale attivo circolante	407.549,00	408.001,00
D) Ratei e risconti	0	0
Totale dell'attivo	407.549,00	408.001,00
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I. Fondo di dotazione	104.737,00	104.737,00
VIII. Avanzi portati a nuovo	223.494,00	218.302,00
IX. Avanzo dell'esercizio	19.486,00	5.192,00
Totale patrimonio netto	347.717,00	328.231,00
B) Fondi per rischi ed oneri		0
C) Trattamento di fine rapporto lav.subordinato	29.289,00	49.852,00
D) Debiti		
Debiti entro 12 mesi		
Residui passivi esigibili entro 12 mesi	30.543,00	29.919,00
Totale debiti	30.543,00	29.919,00
E) Ratei e risconti	0	0
Totale del passivo	407.549,00	408.001,00

g) Conto Economico al 31 Dicembre 2023

Le risultanze del conto economico al 31 Dicembre 2023 portano ad un risultato positivo di € 19.486,00 la cui composizione confrontata con l'esercizio 2022, può essere così rappresentata:

Conto economico		
	31/12/2023	31/12/2022
<i>A Valore della produzione</i>	213.837,00	236.415,00
<i>B Costi della produzione</i>	202.471,00	228.688,00
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	11.366,00	7.726,00
<i>C Proventi ed oneri finanziari</i>	10.750,00	526,00
D Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0
Risultato prima delle imposte	22.116,00	8.253,00
22) Imposte esercizio	2.630,00	3.061,00
23) Avanzo	19.486,00	5.192,00

h) Nota integrativa e Relazione sulla gestione dell'esercizio 2023

Lo Stato Patrimoniale, il Conto economico ed il Conto del Bilancio sono stati completati con la Nota Integrativa comprensiva della relazione sulla gestione che fornisce dettaglio della composizione delle singole voci e a cui si rimanda.

Conclusioni

Tenuto conto di quanto sopra esposto ed ai sensi dell'art. 72 comma 1 lettera d) del Regolamento di Amministrazione e Contabilità accertata:

- la corrispondenza dei dati riportati nel rendiconto con quelli analitici desunti dalla contabilità generale tenuta nel corso della gestione;
- l'esistenza e la corretta esposizione in bilancio delle attività e delle passività;
- la correttezza dei risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione;
- l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili presenti nei prospetti di bilancio e nei relativi allegati;

la sottoscritta Revisore Unico esprime

parere favorevole

all'approvazione da parte dell'assemblea degli iscritti del rendiconto generale dell'esercizio 2023.

In fede

Majano, li 11/04/2024

**Il Revisore unico
Piovesan Silvia**